tia priora aliis ea sunt, quae seorsim ac per se sine illis possunt esse, ὅσα χωριζόμενα τῷ εἶναι ὑπερβάλλει τὸ 3, cf. *A* 11. 1019^a 3: ὅσα ἐμδέχεται εἶναι ἄνευ ἀλλῶν, ἐκεῖνα δὲ ἀνευ τούτων μή: notione autem priores singulae sunt notae quam illa notio, quae ex iis coalescit, cf. *A* 11. 1018^a 35: κατὰ λόγον δὲ τὸ συμβεβηκὸς τοῦ ὅλου πρότερον (cf. ad *Z* 10. 1035^b 4), vel ut hoc ipso loco ait parum accurate: ὅσων οἱ λόγοι ἐκ τῶν λόγων τὸ 3. (Parum accurate haec dicta arbitror; nisi enim vulgatae praepositionis ἐκ significatiōni vim adhibere volueris, haec verba non describunt notas notionis, quae debebant describi, sed notionem ipsam ex notis compositam.) Iam non posse eadem et οὐσίας et λόγῳ priora esse, ex ipsa discriminis definitione apparet. Inde consentaneum est, quomodo res mathematicae priores statuendae sint rebus sensibilibus, id quod deinde uberioris exponit. — τὸ 3 εἰ μὴ ἔστι τὰ πάθη παρὰ τὰς οὐσίας, cf. *Z* 1. — τὸ 9 ἐξ ἀφαιρέσσως, ἐκ προσθέσσως, cf. ad *A* 2. 982^a 27. — τὸ 11 ἐξ προσθέσσως τῷ λευκῷ κτλ., non videtur significare: eo quod additur τῷ λευκῷ ὁ ἄνθρωπος, sed potius: per τὸ λευκόν, quod additur ad hominem, existit homo albus; nam consentaneum est hominem subiici colori, qui ei inhaeret; non contra. Sed facilius et aptius hoc significari videtur, si receperimus lectionem Alex. p. 710, 14: τοῦ λευκοῦ.

CAP. III.

c) *Res mathematicas cogitatione potius et abstrahendo sciuntur esse a rebus sensibilibus, non re et essentia, 1077b 14 — 1078b 6.*

Plato et ideas et res mathematicas absolute et separatas a rebus sensibilibus existere propterea statuit, ut scientia vel philosophica vel mathematica haberet quo referretur; Aristoteles quam hoc loco exponit et alibi saepissime respicit (cf. *K* 3. 1061^a 28. *Z* 10. 1036^a 9. *An. post. I* 13. 79^a 7. *Phys. II* 2. 193^b 31. *de an. III* 7. 431^b 25 et ad h. l. *Trend. 8. 432^a 5. Biese Arist. II. p. 216*) de rebus mathematicis sententiam, ea contraria nititur ratione; nimirum ut scientia esse possit alicuius rei eaque suam habeat veritatem ac dignitatem, non opus esse dicit Ar. eam rem, cuius sit scientia,

per se et absolute esse, sed sufficere, licet illa alii inhaerent substrato, si cogitatione ab eo sciungi possit et quae de ea praedicentur suapte natura ex ea repetantur, cf. An. post. I 11. 77a 5. — Hanc rationem primum exemplis confirmat, 1077b 17 — 1078a 5. Universalia geometriae et arithmeticæ axiomata (cf. ad 2. 1077a 9), doctrina mechanica, medicina aliaeque artes nihil habent sibi subiectum quod seorsim possit existere, sed quae iis sunt subiecta, veluti motus sanitatis, ubique sensibili inhaerent rei; quoniam autem illae doctrinae sensibile corpus non quatenus est sensibile investigant; sed quaterius vel motui vel sanitati recipienda est obnoxium, propterea non sunt doctrinae corporis sensibilis nec eius esse dicuntur, sed motus vel sanitatis. Ita doctrina mathematica sensibilia corpora tractat μὴ ἡ αἰσθητά, ἀλλ' ἡ τοιοῦτα b 22, b. e. ut paullo infra explicat b 28: ἡ σώματα μόνον καὶ πάλον ἡ ἐπίπεδα μόνον κτλ. Has igitur res, subiectas doctrinae mathematicae, ut ei scientiae possint subiici, non optus est separari a rebus sensibilibus; essentia autem rebus mathematicis latiore illo sensu (ἀπλῶς ἀληθὲς εἰπεῖν b 33, cf. ad I 1. 1052a 19) tribuenda est, quo illis etiam assignatur rebus, quae abstractione, non ipsa existentia (ἀπλῶς b 16, cf. ad I 1. 1.) separatae sunt a suis substratis.

Separari autem cogitatione licet haec doctrinarum obiecta et tamquam separata ponи ab iis quibus inhaerent substratis, quia multa de illis necessario praedicantur (*συμβέβηκε* οὐδὲν αἴτια a 5, cf. ad A 30. 1025a 30), quae non substratorum ex natura, sed unice ex natura qualitatum iis inhaerentium repetenda sint, a 6: ἡ ἔκαστον ὑπάρχει τῶν τοιούτων, int. ἴγεια, κίνησις, σῶμα, ἐπίπεδον, ἄρρεν, θῆλυ κτλ. cf. An. post. I 18. 81b 4: ὑπάρχει ἔκαστῳ γένει θνατικόν, καὶ si μὴ χωριστά ἔστω, ἡ τοιοῦτος ἔκαστον. Haec ἵδια πάθη a 7 (cf. οἰκεῖα πάθη a 16. I 9. 1058a 37 et ad A 1. 1.) recte et inveniemus et demonstrabimus seposita omni substrati cogitatione, quippe cui nullum sit cum illis commercium, spectantes unice id quod inhaeret substrato. Quod quo simplicius est, eo exactior erit ac certior doctrina, quoniam ipsa *αἱρέσια* cernitur in simplicitate rei (*τοῦτο δὲ τὸ ἀπλοῦν ἔστιν* a 10); unde fit ut arithmeticæ quam geometria,

geometria quam astronomia, astronomia quam mechanica sit exactior, quoniam in qualibet ex his doctrinis novi quid accedit, cf. ad A 2. 982a 13. (Ipsa verba, quibus hoc exponit, brevitate paullo obscuriora sunt, «11: ὡστε ἄνευ τε μαγέθους μᾶλλον ἢ μετὰ μεγέθους, καὶ μάλιστα ἄνευ κίνησεως, i. e. certior ea erit doctrina, quae extensionis nondum habet rationem, arithmeticā, quam quae eam adsciscit, geometriā; certior praecepit iis doctriniis, quae motū spectant. Τὰν δὲ κίνησιν, μάλιστα τὴν πρώτην· ἀπλονοτάτην γάρ, καὶ ταύτης ἡ ὁμαλή. Sed si qua scientia res tamqna motas contemplatur — sive κίνησις peculiari motus, sive universalī mutationis significacione dicta est —, ea in illis erit certissima, quae primum, simplicissimum, aequalem motū, orbicularem nimirum astrorum motū, sibi subiectum habet. Eadem ratione deinde harmonicā et opticā doctrinā confert, quae non ipsas res auditui et visui subiectas, sed lineas et numeros cum illis rebus necessaria ratione, «16, coniunctas investigent.) Concludendi autem error inde, quod pro separatis rebus posuimus ea, quae essentia non sunt separata, non magis potest enasci, quam inde, quod geometra lineam in arena descriptam pedalem esse sumpsit quoniam non sit pedalīs, «19. Geometra enim quae demonstrat, ea sciuncta prorsus a natura figurae delineatae unice ex propositionum veritate pendent (cf. An. pr. I 40. 49b 35: ὥσπερ ὁ γεωμέτρης τὴν ποδιάταν καὶ εὐθεῖαν τέμνει καὶ ἀπλατή εἰναι λέγει οὐκ οὖσαν, ἀλλ' οὐχ οὕτως χρῆται ὡς ἐκ τούτων συλλογιζόμενος); ita in doctrinis mechanica medicina aliis qui peculiares motus vel sanitatis qualitates cognoscere studuerit, is nihil-falletur seposita substrati natura, quoniam ab ea hae qualitates non sunt suspensae. Quid quod non modo culpa liberi, sed laudandi etiam sunt, qui quaestiones sic instituunt; quod enim accurate quis cognoscere voluerit, id licet re sciunctorum non sit a substrato, cogitatione debet ab eo separare, b22: ἀριστα δ' ἀν οὔτω θεωρηθεῖται ἔκαστον, εἰ τις τὸ μὴ κεχωρισμένον (sc. τῷ εἶναι) θείη χωρίσας, cf. Phys. II 2. 193b 35. Hoc cadit in doctrinam mathematicam. Veluti quum homo et unum quidpiam sit et corpus solidum, mathematicus tamen, seposita omni hominis natura, unitatem et corpus solidum quasi per se sint ponit,

ac tam demum quaerit, quid de homine propterea praedicandum sit, quoniam vel unum vel corpus est, *a 22—27*. Nec falluntur mathematici quod res arti suae subiectas esse contendunt, modo latiorem huius vocabuli notionem cogitaveris; sunt enim illae ὑλικῶς *a 31*, i. e. res mathematicae sunt ὑλὴ νοητὴ τῶν αἰσθητῶν, cf. ad Z 10. 1036^a 9.

Confirmata doctrinae mathematicae veritate, dignitatem simul eiusdem sustentat impugnatam a quibusdam et extenuatam, *a 31—b 6*, cf. de Aristippo ad B 2. 996^a 32. Illud sane bonum, quod in agendo cernitur, mathesis, quum immobilia contempletur, explicare non potest; pulchri autem natura, quum ordine et proportione maxime definiatur (cf. Poet. 7. 1450^b 37), mathesis licet nomen non adhibeat, ipsam tamen rem quum maxime agit. Ea de re luculentius se alibi disputaturum Ar. promittit, *b 5*; quod num fecerit et quem librum respiciat, euidem ignoro. Dixerit quispiam vel A 7. 1072^a 34 vel N 4 respici; sed neutro loco id praestatur, quod se facturum Ar. h. l. dicit. Nec sufficere videtur, quod Schw. haec universe ad libros de coelo referenda putat.

In textu constituendo quod aliquoties a Bekkeri lectione recessi, ratio vel facile apparebit vel exposita iam est in Observationibus. — 1077^b 32 ad κυνόμενα e codd. *G*^a*I*^b addendus videtur articulus τά, namque εἴναι praedicatum est, κυνόμενα subiectum; itaque articulus addendus est pariter atque additus est antea ad χωριστά et μὴ χωριστά vel postea ad μαθηματικά. — 1077^b 36 sq. retinui, quoniam melius invenire mihi non contigit, emendationem propositam Obs. p. 45, licet haud spernenda esse intelligerem quae Breierus evatra monet, Jen. Lit. Zeit. 1843. p. 887. — 1078^a 20 articulum τὴν Alexandro auctore post φῆ ponendum esse demonstravi Obs. p. 107. Ad confirmandam hanc emendationem praeter locos illic allatos N 2. 1089^a 21. I 1. 1052^b 32 conferri potest An. post. I 10. 76^b 41: τὸν γεωμέτρην ψεύδοσθαι, λέγοντα ποδιαῖαν τὴν οὐ ποδιαῖαν. pr. I 40. 49^b 35.

III. DE IDEIS, c. 4. 5.

CAP. IV. V.

Quibus rationibus Plato inductus sit, ut ideas esse statueret, 1078b 7—32, ideas nec ponendas esse nec pro causis habendas rerum sensibilium — 1080a 11.

1078b 7 περὶ — 32 προσηγόρευσαν. Platonicam de ideis doctrinam primum per se excutere instituit, nondum habita ratione eorum numerorum, quibus idearum naturam definire sibi videbantur, ἀλλ' ὡς ὑπόλαβον δξ ἀρχῆς οἱ πρῶτοι τὰς ὁδας φύσαντες εἶναι δ11. Etenim eae argumentationes, quibus inductus Plato ideas tamquam substantias per se existentes posuit, sive ex ipsis Platonis libris petuntur sive ex Aristotele, omnes eo pertinent, ut ideae, i. e. species rerum immutabiles, nec vero ut numeri absolute ponantur. Itaque et per se consentaneum est ab initio acquiesisse Platonem in ponendis absolute ideis ac postea demum eos per singulare quoddam numerorum genus descriptissime, et his verbis Ar. confirmatur, quae cur incertae fidei esse autumet Zeller Plat. Stud. p. 240 neque ipse significavit neque equidem divinare possum. — Origines autem Platonicae doctrinae ex Heraclitea (δ13 τὸ πισθῆναι περὶ τῆς ἀληθείας τοῖς Ἡρ. λόγοις, i. e. τὸ πισθῆναι τοῖς λόγοις ὡς ἀληθέσιν οὖσιν) et Socratica disciplina perinde atque h. l. Ar. repetit A 6. 987a 32—δ10, cf. M 9. 1086a 35—δ13. Ac definiendi quidem notiones studium Socrati tamquam peculiare et novum Ar. tribuere non dubitat, quia quae ad eandem rem Democritus et Pythagorei contulerant, exigui sint pretii, cf. de Democrito Trend. de an. p. 212. de part. an. I 1. 642a 26. Phys. II 2. 194a 20; de Pythagoreis cf. ad A 5. 987a 20. (De constructione grammatica enunciati δ17: Σωκράτους δὲ κτλ. cf. Obs. p. 38.) Definiendis autem notionibus opus fuisse (εἰλόγως δ23) Socrati Ar. dicit, ut rationinari et concludere posset, quia conclusionum principium a definitione petendum sit, δ24, cf. de an. I 1. 402b 25 et ad Z 9. 1034a 31. Dialectica quidem, utpote tentabunda rationinandi et philosophandi ratio (cf. ad B 1 init.), nondum proposita alicuius rei notione in utramque partem de ea

disputare et ita veritati appropinquare potest; sed ea quum postea demum (cf. A 6. 987^b 32), ut erat a sophistis ad eludendam, a Platone ad inveniendam veritatem usurpata (cf. Heyder krit. Darst. I 1. p. 125), ab Aristotele scientiae ad formam redacta esset, Socrates profecto, ut ratiocinando aliquid invenire posset, in definiendis notionibus primam debebat ac praecipuam operam collocare. (b26 τὸν ἐρατιῶν χρλ. cf. ad B 2. 996^a 20.) Praeter definitiones inventos primum a Socrate Ar. dicit τοὺς ἀπαχεικόνες λόγους «28, cf. Brandis Gesch. II 1. p. 50. — Iam has definitiones, a Socrate praecipuo studio investigatas, Plato seiunxit (*οἱ δὲ ἔχωσαν*, cf. ad A 6. 987^b 8) a rerum sensibilium communione et tamquam substantias per se esse statuit.

1078^b 32 ὥστε — 5. 1080^a 11 ταῦτα οὐ μένοντας. Eadem rationes ad refutandas Platonis ideas prope iisdem verbis (cf. prooem. p. 27. Obs. p. 67) expositae sunt A 9. 990^b 6 — 991^b 9, ubi eas uberioris explicui. Pauca tantum verba huic libro sunt propria 1079^b 3 εἰ δὲ τὰ — 11 γένος, quae quum Aristoteleam referant argumentandi rationem et cum iis, quae proxime sunt disputata, aptissime concinant, primo in libro omissa esse Trend. de id. p. 22 non sine veritatis specie suspicatur. Etenim antea, 1079^a 33 — b3, Aristoteles non minores existere difficultates demonstravit, sive quis ideas naturae ac notionis, sive nominis tantum communionem cum rebus sensibilibus habere statuerit. Iam addit ne eam quidem viam relinqu, quam quis quasi medium inter utrumque ingredi sibi posse videatur, ut dicat, notionem ideae circuli, ut hoc utamur exemplo, ceteroquin eandem esse ac notionem universalem circulorum sensibilium, sed accedere ad notionem ideae circuli hoc, quod est exemplar sensibilium, τὸ δὲ οὖτὶ προστεθῆσεται b6. Hoc enim prorsus inane esse contendit. Nam quum notio τοῦ αὐτοκίνητον ex pluribus notis composita sit, quarum quaeque et ipsa ideae habeat dignitatem et aeternam naturam, cui ex his adiiciendum sit illud additamentum, non potest decerni. Deinde illud additamentum quum notae loco inclusum sit in notione ideae, et ipsum oportebit ideam esse (cf. ad Z 14. 1039^b 11), ut τὸ παράδειγμα εἴναι, quoniam ad omnes pertinet ideas, tamquam idea ponenda sit in ceteris dominans. Quod quam

absurdum sit, ne verbo quidem monet Aristoteles. — 1079^b 21
Εὐδοξός, cf. ad *A* 9. 991^a 17. *A* 8. 1073^b 17. Brandis Gesch. I.
 p. 489. — 1080^a 9 διὰ λογικωτέρων καὶ ἀχριθεστέρων λόγων,
 i. e. eiusmodi rationibus, quae accuratius etiam ex ipso λόγῳ
 h. e. notione idearum petitae sunt, cf. ad *F* 3. 1005^b 22.

III. DE NUMERIS IDEALIBUS, c. 6 — 9. 1086^a 21.

CAP. VI.

Quaestionem de numeris idealibus sive iis de numeris,
 quos pro substantiis et principiis rerum nonnulli philosophi
 posuerunt, quum Platonis potissimum auctoritate effectum sit,
 ut tanta et diligentia et subtilitate Ar. pertractaret, Plato
 quid bac de re statuerit paucis ante videtur significandum.
 Paucis autem defungi licet et tantum exposuisse sufficiet,
 quantum ad intelligendam Aristotelis disputationem requiri-
 tur; haec enim res a doctissimis viris, qui de philosophia
 Graecorum investigaverunt, ea est et doctrinae copia et iudi-
 cii acumine tractata, ut eo fere percurrente videatur, quo per-
 veniri posse speremus in re et per se incerta et nixa non
 verbis ipsorum, de quibus agitur, philosophorum, sed testi-
 moniis saepe parum inter se congruis vel Aristotelis vel po-
 steriorum interpretum; cf. Trend. Plat. de id. et num. doctrina.
 Brandis Gesch. II 1. p. 211 sqq. Zeller Plat. Stud. p. 239 sqq.
 Ph. d. Gr. II. p. 210 sqq. 332 sqq.

Plato quibus causis adductus sit, ut in ideis omnem re-
 rum essentiam invenire sibi videretur easque tamquam sub-
 stantias absolute poneret, et ex libris ipius philosophi fa-
 cile cognoscitur et aptissime significatum est ab Aristotele,
 cf. 4. 1087^b 12 et ad *A* 6. 987^a 32. Eundem vero ideas ad
 numeros retulisse et idearum naturam per numeros expres-
 sis, ex ipsius libris non possumus colligere, nedum pro
 certo affirmare. Attamen et Aristotelis testimonia eius sunt
 ponderis et confirmantur discipulorum Platonis doctrina, ut
 vere Platonica quin haec sit doctrina hodie nemo possit du-
 bitare. Videtur autem Plato, quantum divinare possumus
 de interna eius philosophiae origine, iisdem fere ad has sen-
 tentias ratiocinationibus adductus esse, quibus permoti Py-

thagorei, licet aliquanto aliter, numeris suminam essentiae dignitatem assignaverant. Numeris enim definiri et numerorum lege regi quaecunque vel sunt vel fiunt, neminem potest latere paullo acrius naturam rerum intuentem; item numeros ipsos plane esse definitos, ut qui aliis rebus fines describant, apparet. Iam Plato quum idearum aeterna et immutabili natura universitatem rerum sensibilium regi ac definiri et ad similitudinem quandam et speciem essentiae perduci statuisset, ideas autem per se, nulla habita rerum sensibilium ratione definire non posset (cf. Z 16. 1040b 30), quas tamen ita definivisse ad consummunda eius placita quum maxime requireretur: primum sane erat, quod ad ideas definiendas desideraretur, id repetere numerorum ex natura, ideasque referre ad numeros vel numeros pro symbolis adhibere idearum (cf. Theophr. Met. 313, 7: *Πλάτων μὲν οὖν ἐν τῷ ἀνάγειν (τὰ ὄντα) εἰς τὰς ἀρχὰς δόξαιν ἀντεσθαι τῶν ἄλλων, εἰς τὰς ἰδέας ἀνάπτων, ταύτας δ' εἰς τοὺς ἀριθμούς, ἐκ δὲ τούτων εἰς τὰς ἀρχάς.*). Quocunque in hac re verbo utamur, verendum magis est ne nimium, quam ne parum eam definiamus. Plato enim licet ex Aristotelis testimonio dixisse videatur τὰς ἰδέας εἶναι ἀριθμούς, tamen hos numeros, qui idearum exprimerent naturam, a mathematicis ea distinxit ratione, quae re vera ipsam numerorum naturam penitus tolleret. Hos enim numeros dixit esse ἀσυμβλήτους, consociari non posse nec computari alterum cum altero. Sed quum numeris abstractis, utpote magnitudinibus eiusdem speciei, id necessario tribuendum sit, ut incrementa ac decrementa inter se et efficiant et patiantur, hoc qui negat, is numeros manifesto non quantitates definitas esse dicit, sed qualitates definitas, quas quum ipsas describere non possit ad numerorum imaginem confugit. Atque hanc de numeris doctrinam, quae in ipsa Platonis philosophia vix aliam quam appendix locum potest obtinere, ii ex discipulis Platonis, qui in philosophia magistri acquieverunt, tantopere adamaverunt, ut omissa, quod est Platonicae philosophiae caput, idearum doctrina in exquirenda numerorum illorum ratione prope unice elaborarent, unde intelligitur cur tantum operaie iis refutandis Ar. triuerit. Nimirum quum ingenii viderentur fuisse ad philo-

sophandum non aptissimis, in ipsa doctrinae obscuritate arcanum nescio quid ac divinum augurabantur. Cum Platone autem in definienda horum numerorum natura non prorsus consentiebant: Plato numeros ideales sive inconsociabiles distinxerat a mathematicis numeris; ab hac ratione Academici veteres in utramque partem discesserunt, sublato vel ideali vel mathematico numero vel utriusque generis discrimine, cf. ad 1080^a 14. 21. Semina sane horum placitorum omnium in ipsa continentur Platonis doctrina; eius enim numeri ideales ita in medio sunt positi inter qualitativam dignitatem idearum et quantitativam mathematicorum numerorum, ut mirum non sit eos, qui in iis eruendis operam collocarent, deflexisse a media illa natura, quae nec cogitari nec comprehendi ullo modo potest, et ad alteram utram partem se convertisse.

Hanc igitur de numeris doctrinam, qualem significaverat Plato, descriperant subtilius eius discipuli, proprius ad Pythagoreos accedentes, ut plene videatur evertisse Aristoteles primum exponit, quot possint omnino excogitari rationes inter se diversae si quis numeros pro substantiis et principiis posuerit, 1080^a 15 — b5, deinde quae quibusque placuerint philosophis enarrat, 1080^b 6 — 36, atque ita demum via ac ratione argumentandi satis munita singula deinceps refutare instituit, c. 7 sqq.

a) 1080^a 15 — b5. Omnes ut inveniat huius doctrinae varietates, quotquot vel effungi possunt, duplice utitur partitione, «15 — 37, «37 — b3, quas deinde inter se coniungit, b4. Si quis, ait, numerum statuit esse substantiam per se existentem (*οὐ ή οὐσία — τοῦτ' αὐτό «16*, i. e. *τὸ ἀριθμῷ εἶναι*), oportet ἡτοι εἶναι τὸ μὲν πρῶτον τι αὐτοῦ τὸ δ' ἔχομενον, ἔτερον δὲ τῷ εἶδει ἔκαστον «17. Extremis his verbis manifesto Ar. significat qualitatis diversitatem esse in his numeris; ad eandem significandam proximis statim verbis ipso utitur Platonico vocabulo ἀσύμβλητος «19. Nimirum quum numeris abstractis illud, ut sint *συμβλητοί*, inde accidat, quod nullum in iis est qualitatis discriminē sed unice quantitas diversa, ad idem prorsus redit utrum numeros dixeris ἀσύμβλητον esse an qualitate inter se differre. In eandem autem sententiam accipienda sunt ea verba, quibus

antea eorundem numerorum naturam describit: *εἰναις τὸ μὲν πρῶτον τι αὐτοῦ τὸ δ’ ἔχόμενον*. Possunt sane *bis* verbis describi numeri vere mathematici, ut qui ipso ordine et serie suam quisque vim adipiscantur, sed ex iis, quae sequuntur, verbis appetet non multitudinis de serie, sed de ordine quodam qualitatis agi, quum quidem posteriores numeri non additis unitatibus ex prioribus conficiuntur (cf. *a31*), sed specie diversae et qualitate posteriores sunt. Eundem ipsius qualitatis ordinem deinde describit *bis* verbis *b12*: *τὸν μὲν (ἀριθμὸν) ἔχοντα τὸ πρότερον καὶ ὑστερον*, ut appareat verborum unice discrepantiam esse sive numerus dicitur *ἀσύμβλητος*, sive *ἔχων τὸ πρότερον καὶ ὑστερον*, sive *οὗ τὸ μὲν πρῶτον τι τὸ δ’ ἔχόμενον*, sive *διαφέρων τῷ εἶδει*, cf. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 211, 1. — Iam huic priori partitionis membro, numero *ἀσύμβλητῳ*, opponi *συμβλητόν* exspectes ut contradictorium; sed quae verba per grammaticam enunciati conformatioinem illis: *ἥτοι εἰναι τὸ μὲν κτλ.* opponi oportet, *b23*: *ἢ τὰς μὲν συμβλητὰς τὰς δὲ μὴ κτλ.*, ea, si sententiam respexeris, non ipsam continent prioris membrum oppositionem. Quum enim quod est prius partitionis membrum, numerum *ἀσύμβλητον*, novo discriminine dividere instituerit eiusque divisionis alteram partem attulerit, *a18*: *καὶ τοῦτο ἢ ἐπὶ κτλ.*, inde perturbatus est is exponendi ordo, qui a principio videtur institutus esse. Dividit autem numeri *ἀσύμβλητον* naturam Ar. hac ratione. Inconsociabilis aliquis numerus esse aut ita potest cogitari, ut singulae quaeque unitates singulorum numerorum qualitate inter se diversae consociationem aspernentur, *a18—20*, aut ita, ut singulorum numerorum unitates inter se sint specie pares ideoque consociabiles, sed diversae ab unitatibus alius cuiusque numeri et, si cum iis comparentur, inconsociabiles, *a23—25*. Utraque ratio, qua numeri cogitari possunt esse incomputabiles, pariter opponitur numero mathematico, ut in quo nullum inveniatur unitatum discriminem, *a20—23*, cf. *30—33*. Itaque per duplēm dichotomiam, alteram numerorum *ἀσύμβλητων* et *συμβλητῶν*, alteram ipsorum inter se numerorum *ἀσυμβλητῶν*, ad tria pervenit numerorum genera, duo inconsociabilem, tertium consociabilem; sed grammaticam exponitorum conformatioinem (de qua, cf. Oba. p. 21) perturba-

vit et partiendi rationem obscuravit eo, quod alterum membrum superioris partitionis, numerum συμβλήτον, interposuit inter duo membra inferioris numerorum ἀσυμβλήτων partitionis. — Denique haec tria numerorum genera ita inter se coniungere quispiam potest, ut alios esse numeros dicat οἷος ὁ πρῶτος ἐλέχθη, cf. «17—20, alios mathematicos, cf. «20—23, 30—33, alios quales postremo descripti sunt, τὸν δηθέντα τελευταῖον «37, cf. «23—30.

Ad hoc discrimen numerorum accedit alterum, «37—b3; etenim hi, quos distinximus, numeri aut possunt seiuncti esse a rebus sensibilibus, aut iis inesse, non eum in modum de quo antea dictum est (οὐχ ὡς τὸ πρῶτον ἐπεσκοποῦμεν b2, cf. 2. 1076a 38—b11), sed quemadmodum Pythagorei ex numeris tamquam elementis constare res sensibiles putaverunt. — Denique haec partitio cum superiore partitione diversis rationibus potest coniungi, si quis alios e numeris antea descriptis seiunctos, alios non seiunctos esse dixerit, b3, 4. Quod vulgo additur: η πάντας εἶναι, vel quod Alex. p. 721, 30.vi. detur in textu habuisse: η πάντας εἶναι η πάντας μὴ εἶναι, omittendum arbitror cum oodd. *Geb*, quoniam ad omnia numerorum idealium genera haec partitio supra iam referatur, «37: Εἰς τούτους η χωριστοὺς κτλ.

b) 1080b 4—36. His partitionibus quae omnes de numeris principibus sententias contineri oporteat, facile ad unam alteramve ex iis rediguntur eorum philosophorum placa, quicunque ex unitate et ἄλλον τινός b7, i. e. et indefinito quodam, quod materiae locum teneret (qualia sunt τὰ ἄπειρον, τὰ μέγα καὶ μικρόν, η ἀδύστος δύας al.), numeros repetierunt, hoc est autem: quicunque numeris dignitatem substantiae tribuerunt. Unum quidem ex generibus antea descriptis, eorum nimirum numerorum, in quibus singulae unitates per se omnes essent ἀσύμβλητοι, nullum inventisse patronum Ar. ait, b8: πλὴν τοῦ πάσας τὰς μονάδας εἶναι ἀσύμβλητους. Quod quidem non singulari quadam amira fortuna factum est, sed inde explicatur, quod Ar. huic doctrinae obtrusit partitiones, manifesto alienam a cogitatione Platonicorum. Etenim Plato quod ἀσύμβλητος dixit numeros suos ideales, qualitatis diversitatem, quae in iis cerneretur, significavit et ipsam quantitativam numeri natu-

ram ita sustulit, ut eorum vis non amplius penderet unitatum a multitudine nec re vera de unitatibus eorum quaeri possit quot qualesve sint, sed numeri modo signa quaedam et quasi symbola fiant notionum. Iam primum, δ11—14, ipsius Platonis commemorat sententiam, qui duo posuit numerorum genera, utrumque a rebus sensibilibus seiunctum, alterum idealium, alterum mathematicorum numerorum. (δ12 τὸν μὲν ἔχοντα τὸ πρότερον καὶ ὑστερον τὰς ἴδεις, appositionis loco τὰς ἴδεις additum est, quasi dicat: λέγω δὲ τὸν εἰδητικὸν ἀριθμόν. Non esse ante ἔχοντα addendum μή, quod Trend. de id. p. 80 coniecerat, demonstravit Zeller Ph. d. Gr. II. p. 211.) Platonis a sententia quidam ex eius discipulis ita dissenserunt, ut omisso numero ideali mathematicum modo numerum pro principio ponerent, et eum quidem seiunctum a rebus sensibilibus, δ14—16. Ea sententia quamquam saepius ab Ar. commemoratur (cf. 8. 1083^a 20. 9. 1086^a 2. N 3. 1090^a 25. 4. 1091^b 24. A 10. 1075^b 37), tamen quis eius auctor sit non videtur ad liquidum perduci posse. Alexandrum, cuius auctoritatem his in rebus fere sequitur Syrianus, nihil de ea re certi habuisse appetet; modo enim Xenocrati eam tribuit sententiam p. 722, 28, modo Xenocrati et Speusippo p. 761, 31, modo cuius ea fuerit sententia prorsus omittit p. 743, 7; quid quod etiam videri potest eam Pythagoreis quibusdam tribuere p. 744, 15 coll. 32. Iam secuti obscura illa vestigia, quae de Xenocratibus et de Speusippi placitis relicta sunt, ad Xenocratem potissimum hanc sententiam referendam esse censem Brandis de libr. perd. p. 45. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 334. Contra Ravaissón Essai sur la Mét. p. 178. 338 Speusippum respici putat, eamque opinionem Schw. ad h. l. collatis locis Ar. confirmare studet. Etenim quam sententiam de pluribus et generibus et principiis rerum Z 2. 1028^b 21 nominatim Speusippo Ar. tribuit, eandem eum A 10. 1075^b 37. N 3. 1090^b 16 ad eos referre philosophos, qui solum mathematicum numerum posuerint. Sed si contuleris hos locos a Schw. allatos, id ipsum, de quo agitur, nimirum solum mathematicum numerum poni, concludi magis ex verbis Ar. quam diserte ab eo dici intelleges. Itaque quum utraque interpretum sententia in conjectura sit posita, haud scio an illa, ex qua ad Xenocratem haec referuntur, maiorem certe habeat veritatis speciem.

His Ar. adiungit Pythagoreos, b16—21, quoniam et ipsi unum posuerunt mathematicorum numerorum genus, sed ita, ut insit rebus sensibilibus atque hae omnes ex numeris compositae sint, cf. 8. 1083b 11. de coelo III 1. 300a 15, et ad A 5. 986a 13. Quos quod dicit unitates posuisse extensas (*τὰς μονάδας ἵπολαμβάνουσιν ἔχειν μέγεθος* b19, *ἔχονταις μέγεθος* b33), hoc Aristotelem conclusisse potius ex doctrina Pythagoreorum, quoniam componi ex iis vellent res sensibles, quam in ipsis eorum placitis invenisse, recte iudicare videtur Zeller Ph. d. Gr. I. p. 100. Eiusmodi numeris Ar. opponit *τὸν μοναδικὸν ἀριθμόν*, i. e. eos numeros, quibus non certae quaedam res (cf. N 5. 1092b 19: *ἀεὶ ὁ ἀριθμὸς ὃς ἂν ἢ τινῶν ἐστίν, ἢ πύρινος ἢ γῆνος ἢ μοναδικός*), sed ipsae unitates, abstractae ab omni rerum qualitate et varietate, individuae (cf. 8. 1083b 17) neque inter se distinctae (cf. 7. 1082b 16) numerentur. Ac talem quidem numerum quum investiget scientia arithmeticā, eundem numerum *ἀριθμητικόν* et *μοναδικόν* appellat, cf. 8. I. I.

Alii e Platonicis unum posuerunt numerum idealem, quidam etiam hunc idealem numerum eundem esse mathematicum contenderunt, b21—23. Verbis magis quam re distinctas esse has duas sententias apparet; mathematico enim numero quoniam carere nemo potest, si quis unum esse statuit ideale numerorum genus, is nimirum, sive id diserte dicit sive non dicit, ad idem genus non potest non redigere mathematicum numerum. Atque ipse Ar. 9. 1086a 5, ubi Platonicorum sententias complectitur, has non distinguit, sed tres omnino ponit sententias: unam Platonis, qui ideales et mathematicos numeros distinxit, alteram eorum, qui solum mathematicum, tertiam eorum, qui solum ideale numerorum genus esse voluerunt. Ceterum qui illi fuerint Platonici, magis etiam dubium est, quam in superiore sententia; Alex. eam non dubitat iisdem tribuere Xenocrati et Speusippo, p. 744, 16, quibus alibi contrariam assignat sententiam, cf. ad b14; Asclepius ad Z 2. Schol. p. 741a 5 Xenocratem dici potat; cf. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 333.

Quae in doctrina de numeris cernuntur discrimina, eadem in rebus geometricis conspicua sunt, b29—32. Plato (οἱ μὲν b24) a corporeis naturalibus duo distinxit corpo-

rum superficierum cet. genera, alterum mathematicum, alterum ideale (*ἢ 25 τὰ μετὰ τὰς ἰδέας*, i. e. *τὰ εἰδητικά*, Alex. p. 723, 20). Ex Platonicis, quicunque a Platone dissenserunt (*ἢ 25 τῶν ἄλλως λεγόντων*), ii, qui numerorum unum mathematicum genus posuerunt, iidem non alia nisi mathematica corpora esse statuerunt. Qui vero ideales tantum numeros esse voluerunt vel ad eos redegerunt mathematicos, ii unum ideale corporum genus posuerunt, et si qua de mathematicis corporibus explicant, non minus geometriae repugnant (*οὐ μαθηματικῶς, οὐ τέμνεσθαι μέγαθος πᾶν εἰς μογέθη* *ἢ 28*), quam in doctrina de numeris arithmeticam evertunt (*οὐδὲ ὅποιασοῦν μονάδας δυάδα εἶναι* *ἢ 29*). — De Pythagoreis, *ἢ 30*, cf. ad *ἢ 16*.

CAP. VII.

Iam in excutiendis et refutandis his placitis eandem fere ingreditur viam, quam antea descripsit. Primum eas rationes, quibus posse omnino numeros tamquam substantias et principia ponи significavit, singulas persequitur, et quid absurdum consequens sit, sive quis numeros consociabiles sive inconsociabiles altero utro modo posuerit, ostendit; sciungi autem numerorum substantiam ab ipsis rebus per universam hanc argumentationem tacite ponit, 7. 1081a 1 — 8. 1083a 20. Ita rem ex sua partitione diligenter persecutus brevissime ea examinat, quae Platonici variauerant a Platone ipso dissentientes, 1083a 20 — *ἢ 8*. Iis demum Pythagoreos et adiungit et opponit, 1083b 7 — 23.

A. *Diversae tres rationes, quibus numeri substantiales ponи possint, singulae examinantur*, 1080b 37 — 1083a 20.

a) *Si numeri ponuntur consociabiles*, 1081a 5 — 17.

Ideas praeter res mathematicas propterea posuisse Platonem Ar. censem, quia eadem res mathematica, veluti idem numerus, idem triangulum, saepius existeret (cf. B 6. 1002b 15: *πόλλ' ἄττα ὁμοιότητας*), principia autem rerum simpliciter et absolute una esse oporteret, cf. 1002b 12 — 30. Aqui si eos numeros, qui idearum naturam definiant, consociabiles esse statuunt, nihil aliud nisi mathematicum nu-

merum conficiunt, quo non posse definiri idearum substantiam significatum est. Hac ergo ratione ideae ad numeros referri non possunt. Ita vero ne esse quidem omnino ideas posse demonstrat, argumentatus *nimirum ex principiis eorum, quibus haec placuerint*. Etenim ideas progignere sibi videntur ex unitate et indefinita dualitate (cf. ad A 9. 991^b 31); atqui ex his duobus principiis numeri oriuntur et ii quidem consociabiles ac mathematici, quibus idearum natura exprimi nequit; nec potest in origine ex his principiis repetita ordinis vel dignitatis quoddam discrimen ponи, «16, quo ipsum idearum et numerorum discrimen explicetur; ergo ideae, quum non sint numeri, esse omnino nequeant. — *α7 καὶ τὰς ιδέας οὐκ ἐνδέχεται εἶναι τοὺς ἀριθμούς*. Articulum τοὺς omittendum conieceram Obs. p. 53, ut ἀριθμούς praedicati locum obtinere posset. Ac pro praedicato quidem habendum esse ἀριθμούς ex ratiocinatione ipsa manifestum est; omittendum autem propterea esse articulum non ita certo contenderim; videtur additus esse, ut non simpliciter dicat: *οὐκ ἐνδέχεται τὰς ιδέας εἶναι ἀριθμούς, sed: τὰς ιδέας εἶναι τοιούτους ἀριθμούς*, i. e. *συμβλητοὺς καὶ μαθηματικούς*.

b) *Si numeri ponuntur inconsociabiles et ita quidem, ut quaelibet unitas a qualibet unitate differat, 1081a 17 — b35.*

Hanc alteram numeros ponendi rationem triplici potissimum argumentatione impugnat.

1) 1081a 18 — 29. Si quaelibet unitas cuilibet unitati inconsociabilis esse statuitur, ita neque mathematicus confici potest numerus, quippe cuius natura omnino consociabiles requirat unitates, neque vero idealis. Etenim ex Platonis placitis (*ὁ πρῶτος εἰπών α'24*, cf. 8. 1083^b 23. N 4. 1091a 24) unitates, quae sunt in dyade ideali vel in alio eiusmodi numero, simul generantur ex dyade indefinita; quam quidem dyadem indefinitam sive finiri aequarique dixerint per naturam τοῦ ἐνός sive aliud exrogitarint vocabulum, simul generando ex iisdem principiis indistinetas existere unitates manifestum est. At si ponimus diversas esse, quae in dyade ideali continentur unitates, priorem alteram alteram posteriorem natura, dyas ipsa; utpote ex his mista, altera sui ipsius unitate posterior erit (cf. ad Θ 9.

1051^a 14) nec potest prima dici (*οὐ γὰρ ἔσται η δυάς πρώτη* ^a21). — Duas videtur Ar. argumentationes coniungere, ^a23 — 25, ^a25 *ἔπειτα* — 29, sed re vera id quod ab initio demonstrandum ponit: *οὐκ ἔσται η δυάς πρώτη*, altera demum parte comprobat; priore autem parte quasi per parenthesin monet, Platonicos certe numeros non esse ex eo quod descriptsit genere, sed singulos quosque consociabiles inter se habere unitates. Ipsa autem, quae altera parte continetur, argumentatio e notione τοῦ πρώτου repetita est, de qua cf. ad ^b2.

2) 1081^a 29 — ^b10. (De emendanda distinctione primi enunciati, ^a29 *ὅτι ἐπιδή* — 35 *τούτον*, cuius apodosis incipienda est a part. *ῶστε* ^a32, exposui Obs. p. 23.) Si unitates ponuntur omnes inconsociabiles, prima ponetur unitas αὐτὸ τὸ ἔν, deinde altera, quae est dualitatis prior, tum tercia, quae est dualitatis altera, deinceps quarta, quae est ternarii numeri prima, et reliqua eundem in modum. At ita reensare non possunt, quin ex unitate αὐτοῦ τοῦ ἐνός et priore dualitatis unitate existat dualitas, idealis nimirum ut ex unitatibus inconsociabilibus composita, ante ipsam, quam volunt fieri, dualitatem idealem, et eodem modo reliqui numeri fiant ante se ipsi, ^a29 — 35. Quam absurditatem ne iniuria videatur obtrusisse Platonicis, confessus neminem ex iis ita censuisse de unitatibus numerorum idealium, ex ipsis tamen eorum principiis consentaneum esse sic statui comprobat, ^a35 — ^b1. Quam enim primam ponant unitatem, primam dualitatem et sic reliquos numeros primos, si omnino volunt vocabulum primi suam habere vim ac sententiam, alteros etiam ac tertios numeros concedere cogentia, quos non volunt esse, ^b1 — 6, 8 — 10. (Quae interpolavit Ar. ^b6 *ἄμα* — 8 *ἀδύνατον*, non videntur ad ipsam hanc argumentationem pertinere, sed monet Ar. si quis post τὸ αὐτούτῳ unitates ponat primam et secundam cet., eum sane dualitatem non posse dicere primam, cf. ad ^a25 — 29.) Quia in ratiocinatione utrum abutatur Ar. vocabulo πρώτος, usurpato a Platonicis ad significandum id, quod per se sit et absolute, an ipsi Platonici huic consequentiae ansam dederint, difficile est decernere, quem impugnatam sententiam non aliunde noverimus nisi ex teste adversario.

3) 1081^b 10—33. Denique veram numerorum naturam adhibet ad refellenda haec placita, quibus videbantur statuere numeros, quona funditus eoverterent eorum naturam. Quidquid de natura unitatum statuitur, ait Ar., illud sane necesse est numeros deinceps fieri additis ad superiorem quemque numerum unitatibus; quod si est necesse ideoque binarium numerum ternarii, ternarium quaternarii partem fieri oportet (*μόριον γὰρ γλυνεται κτλ.* b18, nimirum ex vera numerorum natura, non ex Platonica, quam verbis proxime antecedentibus: *ώς γεννῶσιν ἐκ τῆς δύάδος* — int. *τῆς ἀριθμοῦ* — *καὶ τοῦ ἐνός*, descripts), admitti non potest ea quam statuerunt numerorum ex uno et indefinita dyade originatio, quae hanc additionem excludat, a10—20. At effugere quidem Plato sibi videtur hanc addendi necessitatem (*ἀλλ' οὐδὲν πρὸς ταῦτα ἔσται*, Alex. p. 730, 24), quum quaternarium numerum e. g. non ex ternario addita unitate una, sed e dualitate ideali et dualitate indefinita, ut quae sit *δυοποιός* (cf. 1082^a 15. 8. 1083^b 36) progigni statuat. Sed in novas incidit difficultates. Ita enim in quaternario numero duae erunt dualitates praeter ipsam dualitatem, b22, aut si hoc voluerit evitare (*εἰ δὲ μή οὐδὲν* b22), ipsa ei inerit dualitas et huic addita altera dualitas. Quod quam absurdum sit magis etiam perspicitur, si eandem generandi rationem ad dualitatem ipsam retulerimus; eam enim vel duas continere unitates oportet praeter ipsam unitatem, vel compositam esse ex ipsa unitate addita unitate altera, b24, quae nimirum non possit ex dualitate indefinita, utpote *δυοποιός*, progenita dici, b25, 26. Atque omnino revertimur hic ad illas ideales alteras et tertias dualitates trinitates cet, quae praeter ipsam dualitatem et trinitatem sint, pariter atque in altera argumentatione, quum tamen repugnet idealis numeri naturae, si plures ponantur dualitates vel trinitates, cf. 1081^a 10. 1082^b 24.

c) *Si numeri ponuntur inconsecutives ita, ut eiusdem numeri unitates eiusdem sint generis, diversorum autem numerorum unitates inter se differant,* 1081^b 35—8. 1083^a 20.

1) 1082^a 1—15. Hanc hypothesis cum ea, quae proxime est excussa, ita complicatam esse demonstrat, ut licet

1051^a 14) nec potest prima dici (*οὐ γὰρ ἔσται η δυάς πρώτη* a 21). — Duas videtur Ar. *argumentationes coniungere*, a 23 — 25, a 25 *ἔπειτα* — 29, sed re vera id quod ab initio demonstrandum ponit: *οὐκ ἔσται η δυάς πρώτη*, altera *dēnum* parte comprobat; priore autem parte quasi per parenthesin monet, Platonicos certe numeros non esse ex eo quod descriptis genere, sed singulos quosque consociabiles inter se habere unitates. Ipsa autem, quae altera parte continetur, *argumentatio e notione τοῦ πρώτου* repetita est, de qua cf. ad b 2.

2) 1081^a 29 — b 10. (De emendanda distinctione primi enunciati, a 29 *ἔτι ἀπειδὴ* — 35 *τούτους*, cuius apodosis incipienda est a part. *ῶστε* a 32, exposui Obs. p. 23.) Si unitates ponuntur omnes inconsociabiles, prima ponetur unitas *αὐτὸ τὸ ξύν*, deinde altera, quae est dualitatis prior, tum tercia, quae est dualitatis altera, deinceps quarta, quae est ternarii numeri prima, et reliqua eundem in modum. At ita recusare non possunt, quin ex unitate *αὐτοῦ τοῦ ξύν* et priore dualitatis unitate existat dualitas, idealis nimirum ut ex unitatibus inconsociabilibus composita, ante ipsam, quam volunt fieri, dualitatem idealem, et eodem modo reliqui numeri fiant ante se ipsi, a 29 — 35. Quam absurditatem ne iniuria videatur obtrusisse Platonicis, confessus neminem ex iis ita censuisse de unitatibus numerorum idealium, ex ipsis tamen eorum principiis consentaneum esse sic statui comprobat, a 35 — b 1. Quum enim primam ponant unitatem, primam dualitatem et sic reliquos numeros primos, si omnino volunt vocabulum primi suam habere vim ac sententiam, alteros etiam ac tertios numeros concedere cogentur, quos non volunt esse, b 1 — 6, 8 — 10. (Quae interpolavit Ar. b 6 *ἄμα* — 8 *ἀδύνατον*, non videntur ad ipsam hanc *argumentationem* pertinere, sed monet Ar. si quis post *τὸ αὐτούν* unitates ponat primam et secundam cet., eum sane dualitatem non posse dicere primam, cf. ad a 25 — 29.) Quia in ratiocinatione utrum abutatur Ar. vocabulo *πρώτος*, usurpato a Platonicis ad significandum id, quod per se sit et absolute, an ipsi Platonici huic consequentiae ansam dederint, difficile est decernere, quum impugnatam sententiam non aliunde noverimus nisi ex teste adversario.

3) 1081^b 10—33. Denique veram numerorum naturam adhibet ad refellenda haec placita, quibus videbantur statuere numeros, quuma funditus everterent eorum naturam. Quidquid de natura unitatum statuitur, ait Ar., illud sane necesse est numeros deinceps fieri additis ad superiorem quemque numerum unitatibus; quod si est necesse ideoque binarium numerum ternarii, ternarium quaternarii partem fieri oportet (*μόδιον γὰρ γλυγεται κτλ.* b 18, nimirum ex vera numerorum natura, non ex Platonica, quam verbis proxime antecedentibus: *ώς γεννῶσιν ἐκ τῆς δύάδος* — int. *τῆς ἀριθμοῦ* — *καὶ τοῦ ἐνός*, descripts), admitti non potest ea quam statuerunt numerorum ex uno et indefinita dyade originatio, quae hanc additionem excludat, c 10—20. At effugere quidem Plato sibi videtur hanc addendi necessitatem (*ἀλλ' οὐδὲν πρότερον ἔσται*, Alex. p. 730, 24), quem quaternarium numerum e. g. non ex ternario addita unitate una, sed e dualitate ideali et dualitate indefinita, ut quae sit *δυοποιός* (cf. 1082^a 15. 8. 1083^b 36) progigni statuat. Sed in novas incidit difficultates. Ita enim in quaternario numero duae erunt dualitates praeter ipsam dualitatem, b 22, aut si hoc voluerit evitare (si δὲ μή b 22), ipsa ei inerit dualitas et huic addita altera dualitas. Quod quam absurdum sit magis etiam perspicitur, si eandem generandi rationem ad dualitatem ipsam retulerimus; eam enim vel duas continere unitates oportet praeter ipsam unitatem, vel compositam esse ex ipsa unitate addita unitate altera, b 24, quae nimirum non possit ex dualitate indefinita, utpote *δυοποιός*, progenita dici, b 25, 26. Atque omnino revertimur hic ad illas ideales alteras et tertias dualitates trinitates cet, quae praeter ipsam dualitatem et trinitatem sint, pariter atque in altera argumentatione, quum tamen repugnet idealis numeri naturae, si plures ponantur dualitates vel trinitates, cf. 1081^a 10. 1082^b 24.

c) *Si numeri ponuntur inconsociabiles ita, ut eiusdem numeri unitates eiusdem sint generis, diversorum autem numerorum unitates inter se differant, 1081^b 35—8. 1083^a 20.*

1) 1082^a 1—15. Hanc hypothesis cum ea, quae proxime est excussa, ita complicatam esse demonstrat, ut licet

diversorum modo numerorum unitates differre quispiam posuerit, inde tamen eiusdem numeri unitates, quas pares esse vult, differre et ipsas necesse sit. Decas idealis, ut ipso Aristotelis exemplo utamur, ex decem constat unitatibus inter se paribus, iisque non quibuslibet, sed eiusmodi unitatibus, quibus ideae definiantur. In eadem autem decade insunt duae pentades, quae eadem de causa non ex quibuslibet, sed ex idealibus unitatibus consistunt; insunt igitur duae pentades ideales. Atqui pentadis idealis unitates ab unitatibus decadis differunt. Ergo ipsas quoque decadis unitates differre inter se oportet, «1 — 7. Huic argumentationi primum hanc addit quaestionem. Quaeritur utrum praeter has pentades aliae etiam esse statuenda sint. Quod si quis negaverit, ἄτοπος «9 (cur sit ἄτοπον, non dicit Ar., sed consentaneum est hoc ei videri absurdum, si quis in decade inesse pentades statuerit, nec similiter in aliis numeris; vulgariter si retinemus lectionem: ἀνέγονται, quae possit esse verborum sententia non intelligo); sin concederit alias etiam esse pentades, quae tandem nova ex binis eiusmodi pentadibus existet decas, quam nimirum ipsi decadi non possit alia praeter ipsam inesse, «7 — 11. — Quod autem in decade duas pentades inesse dixit, non recedere se demonstrat ab ipsis Platonis placitis, quippe qui tetrade idealis confici voluerit geminata per indefinitam dyadem dyade definita, «11 — 15; eadem enim lex profecto ad decadis originem pertinebit. (Ita videntur haec verba, «11 — 15, aliquo certe modo cum reliqua argumentatione coniungi posse; ipsam Ar. mentem nunc sim assecutus dubito.)

2) 1082^a 15 — 26. Numerum ternarium quaternarium certe esse aliquid statuunt praeter eius tres quatuorve unitates ($\pi\alpha\rho\alpha$ «15, 16), et singulos quosque numeros unam esse volunt naturam ($\varphi\sigma\sigma\iota\tau\tau\alpha$ «16). Sed neque quomodo seiunctam habere possint a suis ipsi unitatibus naturam, neque quomodo ex unitatum pluralitate in unitatem coalescent explicare possunt. Coalescit enim in unitatem substratum cum accidente, «17, 18, genus cum differentia, «19, 20, coalescent practerea alia $\alpha\varphi\eta$, $\mu\iota\zeta\iota$, $\vartheta\epsilon\zeta\epsilon$ «20, cf. ad Z 14. 1039^b 6; sed nulla ex his rationibus ad numeros potest referri. — «24 οὐχ ὅτι ἀδιαιρέτοι, int. ai μονάδες.

3) 1082^a 26 — b1. Plato licet evitet numeros posteriores ex prioribus conficere additis mathematicis unitatibus, progigni tamen vult nescio quomodo ex unitate per dyadem indefinitam, utpote δυοποιόν, dyadem definitam, item ex dyade tetradem et sic porro. Inde apparet primum quidem inesse in dyade duas unitates ipsa unitate posteriores, in tetrade item duas dyades, licet inter se ἀδιαφόρους esse concedamus (ἴστωσαν «29, cf. 1081^b 23), posteriores tamen ipsa dyade, et sic porro, «26 — 31, cf. ad 1081^b 27; deinde quum dyas, tetras cet., quae geminantur per dyadem indefinitam, idearum habeant naturam, etiam duas illas dyades vel tetrades, quae inde conficiuntur, ideas esse. Ergo composita est idea ex ideis, «31 — 36; quod quam absolum sit (cf. Z 14. 1039^b 11) vel apertius elucet, si ab ideis ad eas transfertur res, quarum natura per ideas definitur, «36 — b1.

Reliqua quatuor, quae videntur distingui posse, argumenta eumnia ad ipsum principium sententiae pertinent, quod numerorum unitates differre inter se dicantur.

4) 1082^b 1 — 11. Unitates, quatenus id ipsum sunt unitates, nec qualitate inter se differunt nec quantitate, siquidem numerus ex eadem compositus unitatum multitudine plane unus idemque esse censetur (cf. 8. 1083^a 1 — 17). Quodsi quis nihil secius discrimen unitatum esse contendit, nihil certe habebit, cur diversorum numerorum unitates differre, eiusdem non differre statuat. — b3 πλασματῶδες, cf. 1081^b 30. 9. 1085^a 15. πλασματίας 2. 1076^a 39. — b6 μάλιστα τὸν μοναδικόν, cur hoc potissimum genus numerorum commemoret, cf. ad 6. 1080^b 19. — b9 αὐτῇ τῇ δεξάδι, quod pro vulg. ταύτῃ τῇ δεκάδι scripsi secutus auctoritatem Alex. p. 738, 11, per ipsam sententiae rationem necessarium esse appareat.

5) 1082^b 11 — 19. Vulgo et recte quidem ita statuimus, duas quaslibet res simul cogitatas conficere dualitatem. Hoc placitum, quod nimirum ab idealibus suis numeris longe arcebant Platonici, si retulerimus ad illos numeros ideales, difficile erit Platonicos dicere, qualem tandem dyadem confici velint ex unitatibus altera dyadis altera triadis vel similibus, et quem iis locum assignandum putent. — b12. Particulam δ', quae vulgo post η additur, ferri non posse, quo-

niam inde apodosis orditur, significavi Obs. p. 105 not. Eam expungere non dubitavi, ut quam et cod. *A^b* omittat neque Alexander, quantum ex eius interpretatione colligi licet p. 738, 22, in texta habuerit.

6) 1082^b 19 — 37. Quaeritur utrum trias idealis dyade maior sit neone; ac mirum quidem si non sit maior; sin dicatur esse maior, inest triadi numerus dyadi par nec ab ea distinxus. Iam illud quidem recte viderunt huius sententiae auctores, si velint numeros idealium habere dignitatem (*εἰπαρ ἰδίας έσονται* b25, fut. condit. cf. Obs. p. 66), eos ponendos esse inconsociabiles, ut quilibet numerus idealis absolute ac simpliciter unus sit neve idea insit ideae. At his decretis, ad tuendam hypothesis sane necessariis (b32, cf. b3), omnem evertunt numerorum naturam (*πολλὰ ἀναιροῦσιν* b33).

— Extrema huius capituli verba b34: *ἀπεὶ τοῦτο γ' οὐτι.* non habeo quomodo cum aliqua veritatis specie explicem. Hoc quidem apparet, vv. *προσλαμβάνοντες ἀριθμοῦμεν* idem significare Ar. quod antea dixit: *ἀριθμεῖν πεπάτη πρόσθεσιν*, cf. 1081^b 14; neque improbabile est, quod ei opponitur *κατὰ μεριδας* recte explicari ab Alex. p. 740, 20: *κατὰ διαιρέσιν απὸ τῆς δεκάδος λαμβάνειν, καὶ λέγειν ὅτι τόδε μὲν τὸ μέρος αὐτῆς ἔστι δύο, τόδε δὲ τρία.* Proximis autem in verbis: *ποιοῦμεν δὲ ἀμφοτέρως, pleniorēm textōm* quin habuerit Alex., conferenti praecipue p. 741, 3, vix potest dubium videri. Extrema denique verba: *διὸ — διαφοράν,* quod interpretatur Alex.: *γέλοιόν ἔστιν ἐκ τῆς σύνταξης ἐπιπολάτου αὐτῶν ἀπορίας ἔκειστον τῶν ἀριθμῶν ποιεῖν ἰδέαν καὶ οὐσίαν καθ' αὐτήν,* quomodo haec sententia, per se non inepta, inesse possit Ar. verbis, non video.

CAP. VIII.

7). 1083^a 1 — 17. Quod antea significavit de unitatum inter se discriminis, 7. 1082^b 1 — 11, iam amplius persequitur. Quum inconsociabiles numeros Plato statueret, illud præ certis exponendum erat, et quam diceret vel numerorum vel unitatum differentiam, b38, et quibus rationibus nisus eam contendere, a16. Neutrum praestitit. Ac numerus quidem, quatenus est numerus, unum admittit quantitatis discrimen, a4,

ex quo postea demum existere potest qualitas, «10 (cf. A 14. 1020^a 3). Unitates autem qualitatis quantitatise discrimen recipere nequeunt, neque ex vulgatis opinionibus, ubi quidem facile est plurimum absurditatis inde colligere, «5—8, neque ex ipsis Platonicorum principiis, «11—14. Fieri enim numeros ideales volunt ex unitate et indefinita dyade; illa, quoniam est absolute individua, omnis est expers et qualitatis et quantitatis, haec ut ποσοποιός numerorum efficit quantitatem, non unitatum nescio quam differentiam. — «4 ἀλλ' οὐ ἀριθμός, recte Alex. p. 741, 14 interpretatur: ἀλλ' οὐ μὲν ἀριθμὸς καὶ οὐ ἀριθμὸς τοιοσδέ, οἷον μείζων η̄ ἐλάττων, διαφέρει κατὰ τὸ πεσόν. Subiectum autem illud enunciati, οὐ μὲν ἀριθμός, utrumque ipsum in textu habuerit an ex superioribus verbis repetiverit, dubium est. — «13 ποσοποιόν cursivem pro vulg. ποσὸν ποιόν, cf. Obs. p. 111. ¹⁾)

B. Refutantur aliorum Platonicorum dissentientium a Platone placita, 1083a 20—b8.

1) 1083a 21—b1. Fuisse inter discipulos Platonis qui reiectis et ideis et idealibus numeris unice mathematicum retinerent numerum eumque pro principio haberent rerum omnium (*καὶ τὸν ἀριθμὸν πρώτον τῶν ὅστων* «23) su-

1) Uno obtutu si contemplamur haec argumenta omnia, quibus Ar. Platonicam de numeris doctrinam impugnat, non videtur optimo et aptissimo refutandi genere usus esse. Etenim si quis eos numeros, quos pro principiis ponat, ἀσύμβλητους esse dicit, ipsam numerorum naturam manifesto tolli neque eos numeros ex unitatibus componi vult. Aristoteles vero hoc ipsum, componi numeros ex unitatibus, tenet, et quales possint ponи unitates, ex quibus illi numeri ἀσύμβλητος consistant, subtiliter distinguit. At ita quum in absurdissima quaeque deduci Platonem eiusque discipulos demonstrat, iis mirum adversus eam doctrinam utitur rationibus, quas ille aperte sustulerat; praeterea in nonnullis argumentationibus vulgarem quam habemus de numeris opinionem ad redarguenda placita Platonica convertit. Ita dissecata refutatione in multas ratiunculas, quae singulae ne omni quidem dubitatione exemptae sunt, res obscuratur magis quam illustratur. Luculentius equidem refutatam putem illam doctrinam, si Ar. nihil aliud quam internam illam repugnantiam, quae inest in notione numerorum ἀσύμβλητων, simpli- citer ac perspicue exposuisset. Sed excusat fortasse haec Aristotelica refutandi ratio eo, quod illius aetatis Platonici multum ac temere de numeris nugati esse videntur, ut propterea multis eos modis redarguendos putaverit. Cf. praeterea ad s. 1083^b 23.

pra exposui ad 6. 1080^b 14. Quos ut refutet Ar., non illud iis opponit, quod mathematici natura numeri idonea non sit ad substantiam rerum omnium definiendam, sed internam, qua laborent, repugnantiam demonstrat. Posuerunt enim tamquam principium mathematici numeri non simpliciter quamlibet unitatem, sed retinuerunt, quod Plato statuerat, *αὐτὸν τὸ έν τῷ έντι εἶναι*. At si hanc unitatem, a mathematica probe distinguendam, pro principio posuerunt, non debebant inde numeros simpliciter mathematicos repetere, sed singulare quoddam genus numerorum substantialium, non dyadem simpliciter mathematicam, sed δύοδα τετρά πρώτην 24, 30, 33, h. e. dyadem quae sit substantia ac principium. Quod igitur recesserunt a Platone, depravarunt, 23; quod commune cum eo habent, antea est excussum, 25.

2) 1083^b 1—8. Qui vero e Platonicis duo numerorum genera, ab ipso Platone caute et prudenter distincta, ideale et mathematicum, in idem voluerunt coniungere, cf. ad 6. 1080^b 22, ii nimirum quae in utraque sententia falsa sunt coniunxerunt. Is enim, quem sic conficiunt, numerus non est vere mathematicus, sed profecti a principiis sibi propriis, nec mathematicis (*ἰδίας ἵποθέσεις ὑποθέμενοι* 5, cf. 6. 1080^b 28: *οὐ μαθηματικῶς*), temere nugantur. (6 *μη-*
χίνειν, int. *λόγον*, similiter omisso obiecto legitur apud Plat. rep. IV 437 a, cf. *μαχροποιεῖν* N 3. 1090^b 30). Ac tamen simul, quoniam eundem numerum idealem esse volunt, in eos etiam incident errores, quibus idealium numerorum patroni obnoxii sunt.

C. *Pythagoreorum doctrina reprobatur*, 1083^b 8—19.

Pythagoreorum de numeris doctrina quid differat a Platonica cf. 6. 1080^b 16. Qui quod numeros, qui rerum naturam constituant, non seiunxerunt a rebus sensibilibus, id quidem Ar. probat; etenim fieri non potest, ut seiuncta sit substantia rei ab ipsa re, cuius est substantia, cf. Z 6. Sed eam castigat levitatem, qua, quum corpora e numeris, et iis quidem mathematicis, 12, conformare sibi viderentur, extensionis dimensiones e natura numerorum repetierunt. Ait

enim & 13: οὐτε γὰρ ἄτομα μεγάθη λέγεν ἀληθές, i. e. si ex numeris magnitudines consistere, ipsosque igitur numeros et ipsas unitates magnitudines esse volunt, unitates, ut-pote ἀδιαιρέτοι, essent profecto magnitudines individuae; at non sunt omnino ἄτομα μεγάθη, cf. de coelo III 4. 303^a 2. de gen. et corr. I 2. 315^b 32. Sed etiamēi quis concesserit, esse omnino ἄτομα μεγάθη & 14, unitates certe numeri mathematici (& 16 μοναδίκος, cf. ad 6. 1080^b 19) nullam habent magnitudinem, nec vero potest ex unitatibus individuis existere extensio et magnitudo, & 15, cf. B 4. 1001^b 17. A 10. 1075^b 29. Phys. VI 1. 231^a 24. Ita quum fieri non posse appareat, ut ex numeris existant corpora extensa, tamen illi ipsum numerum esse volunt τὰ ὄντα & 17; eas certe propositiones, quae de numeris vere statuuntur (*τὰ θεωρήματα* & 18), ad corpora ita referunt, quasi corpora e numeris consistant (ώς τέξ εἰσινων ὄντων τῶν ἀριθμῶν ὄντων, cf. ad A 8. 990^a 12.

1083^b 19 — 23. Refutatis singulis modis omnibus, secundum quos numeri vel possunt pro substantiis ponи vel re vera positi sunt, Ar. concludit, non posse esse eam numeri naturam, ut per se et absolute tamquam rerum principium ponatur.

D. *Varia congeruntur argumenta, quibus doctrina de numeris idealibus refutetur, 1083^b 23 — 9. 1085^b 34.*

Hucusque Ar. Platonicam et Pythagoricam de numeris doctrinam ita est persecutus, ut ipsam horum numerorum naturam spectaret eosque rationes omnes, quibus numeri substantiales vel possunt ponи vel re vera sunt positi, singulos perscrutaretur ac refutaret. Iam singulares quasdam addit quaestiones de principiis illorum numerorum et quomodo ex iis numeri existant, de numerorum multitudine, de ea quae numeros inter et res geometricas intercedat ratione, aliasque similes, et iis quidem quaestionibus et ipsis utitur ad impugnandam doctrinam de ideis. Quae quaestiones quod non sunt via ac ratione dispositae, sed adnexae potius altera alteri quam in unum corpus coniunctae, id non magnopere mirabitur qui meminerit, qua omnino ratione Ar.

uti soleat in examinandis et refutandis aliorum placitis; cf. Oba. p. 131.

1) *Qua ratione numeri orientur ex principio materiali, quale Plato posuit*, 1083b 23—36.

Plato quod materiale numerorum idealium principium esse dixerat τὸ μέγα καὶ μικρόν, non duo significare voluerat principia diversa et sciuncta inter se, sed unam eandemque potentiam, quae et augendo et diminuendo in infinitum idonea esset, cf. ad A 6. 987b 18. Ar. vero hoc loco in ipsis verbis haeret, quae quum ambiguitatem aliquam contineant, inde Platonis negotia facessere studet, percontatus utrum ex utroque principio an ex altero utro singulae numerorum unitates profiscantur; utrum enim placuerit Platonis, in novas eos difficultates implicari ostendit. Etenim si alias ex magno, alias ex parvo unitates existunt, non sunt eiusdem numeri unitates ἀδιάφοροι, neque explicari potest, unde tandem in numeris imparibus media illa, quam dicunt, unitas prodierit, b25—30. Sin quaelibet unitas ex utroque prodit principio (*ἰσασθέντων*, cf. 7. 1081a 25), unde eae unitates coalescent in unam naturam vel quid differant ab ipsa unitate explicari nequit, b30—32. Praeterea de ea unitate, quae primum inter numeros locum obtinet nec vero ipsum est numerorum principium formale, αὐτὸ τὸ ξ, novae existunt dubitationes. Haec enim unitas quum reliquis numeris prior sit, idea prior idea sive idea ideae videtur existere. Ac quum prior reliquis numeris unitas prodierit ex principiis, ex quibus prodierit queritur. (ἐξ τίνος οὖν scripsi cum Alexandro p. 747, 10 pro vulgato ἐξ τίνος οὖν. cf. 1085a 2: ἐξ τίνος οὖν αὕτη ἡ δύνας;) Nimurum ex indefinita magni et parvi dyade non potest prodiisse, ut quae δυνοποιός sit, non ἐνοποιός.

2) *Quot sint statuendi numeri ideales*, 1083b 36—1084b 2.

Si quis numeros cogitando tantum confici ideoque sola potentia non actu existere censem, non est cur de eorum multitudine ac fine laboret; ipsa enim potentia infinitatem necessario secum habet coniunctam. Qui autem numeros tamquam substantias absolute ac per se existentes ponunt,

ii non possunt recusare, quominus quaeratur, infinitosne velint esse numeros an certo quodam modo finitos, b37.

a) 1084a 2—10. Ac primum quidem infiniti non possunt esse numeri; infinitus enim numerus nec par est nec impar, quicunque autem numerus prodierit ex principiis a Platone positis, eum aut parem aut imparem exsistere necesse est; accedit quod numerus infinitus non potest ullius rei esse idea, neque ex ipsa ideae natura (*κατὰ λόγον* a9), quippe quae formale sit ac definiens rerum principium, neque ex placitis Platonicorum (*κατὰ τὴν θέσιν* a9). — Ut omnes numeros vel pares vel impares evadere demonstret, tria distinguit generationis genera. Si unitas incidit in numerum parem, i. e. si unitas additur numero pari, exsistit numerus impar, a6; sin dyas incidit in numerum parem, i. e. si dyade multiplicatur numerus par, exsistit ὁ ἀφ' ἐνὸς διπλασιαζόμενος. Ex ipsis his vocabulis intelligitur, non quemlibet in numerum parem incidere Ar. voluisse dyadem, sed in eiusmodi numeros pares, cuius simplices factores omnes sint numeri pares; intelligendae igitur sunt potentiae, quas dicunt mathematici, numeri binarii; cf. Alex. p. 748, 7—15. Denique si dyade multiplicatur numerus impar, reliqui existunt numeri pares, *οἱ ἀριθμέτοιςσοι* quos vocat Alex. l. l.; quo quidem nomine, ut plena sit partitio et omnes complectatur numeros, non ii solum sunt intelligendi numeri, qui semel divisi per dyadem ad numerum imparem rediguntur, sed omnes quicunque in simplices factores distincti praeter numerum binarium etiam imparem numerum continent (h. e. non modo $6 = 2 \cdot 3$, $10 = 2 \cdot 5$, sed etiam $12 = 2 \cdot 2 \cdot 3$, $20 = 2 \cdot 2 \cdot 5$). Aristoteles quin in his Pythagoreorum et Platonicorum secutus sit vestigia, non est dubium; at simul quam parum arithmetice haec sint disputata apparent. — a10 *τάττουσι δὲ οὐτω τὰς ιδέας* Alex. interpretatur p. 748, 25: *μέχρι γὰρ δεκάδος αὐτοῖς η τῶν εἰδῶν πρόοδος*. Probabilis illa quidem interpretatio, sed ipsa verba admodum negligenter et obscure scripta.

b) 1084a 10—b2. Si vero usque ad certum finem continuari volunt numeros ideales, non hoc modo ostendendum est, quem finem constituant, sed etiam cur in eo consistant. Iam Plato et multi e Platonicis in decade finiendam censue-